1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº           DE 2016.
DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL A MMR 178 DE “ ROMILDO RIBEIRO PALMA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º   A MMR 178, passa a denominar-se “MMR ROMILDO RIBEIRO PALMA”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 20 de junho de 2016.
VEREADOR DR. ARY AUGUSTO REIS DE MACEDO
Romildo Ribeiro Palma   “ Romildão”

Nasceu na cidade de Espirito Santo de Pinhal, em 29 de dezembro de 1937, filho de Joaquim Ribeiro Palma e Guilhermina Leme da Silva.

Mudou-se para Mogi Mirim no ano de 1963, trabalhava como pedreiro e tinha como hobby tocar sanfona, era um músico nato.  E em um desses bailes conheceu sua esposa Benedita Barbosa Palma que viveu 48 anos de casados e tiveram 8 filhos, Santo Donizete Ribeiro Palma, Sonia Dalva Ribeiro Pinotti, Ariovaldo Claudemir Ribeiro Palma, Ademir Luiz Ribeiro Palma, Marcio Ribeiro Palma, Roberto Ribeiro Palma, Rosimar Ribeiro Palma, Rosimari Ribeiro Palma e Ricardo Ribeiro Palma.

Homem de sorriso largo, gostava de conversar com amigos em um boteco e tomar uma cachaça e tocar sua sanfona para alegrar a vida.

Em 1983, foi morar com sua família no “Este Chão é Seu”, hoje conhecido como “Jardim Planalto”, onde viveu por 22 anos, porém em um trágico acidente em 2005, quando voltava do trabalho morreu a 800 metros de sua residência na Rua Sebastião Milano Sobrinho.